
12  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor LUIZ TEIXEIRA RODRIGUES JUNIOR, Id. Funcional 5952501/1, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no Núcleo de Controle In-
terno - NCIN/SEPLAD, no período de 01 de junho de 2021 a 30 de junho 
de 2021, referente ao período aquisitivo de 16 de dezembro de 2019 a 15 
de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 503/2021-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/591373,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à ALINE DA COSTA 
OLIVEIRA Id. Funcional 54196765/3, ocupante do cargo de Assessor Técni-
co II, lotada na Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/SEPLAD, 
no período de 19 de julho de 2021 a 07 de agosto de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 21 de janeiro de 2020 a 20 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 504/2021-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2021/542239.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 21/06/2021 a 20/07/2021 para 14/06/2021 a 
13/07/2021, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 400/2021-DAF/SEPLAD de 17/05/2021, publicado 
no DOE nº. 34.589 de 20/05/2021, ao servidor CLAUDEMIR MARIO COUTO 
LIMA Id. Funcional nº 3166/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Coordenadoria de Modelagem Organizacional – CMOR/
DDG/SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 08 de junho de 
2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 664605
PORTARIA Nº 492/2021-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/597979
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares à servidora 
LISLEY VIGGIANO CAPELARI Id. Funcional 5954487/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotada na Coordenadoria de Modelagem Organizacional – DDG/
SEPLAD, no período de 01 de julho de 2021 a 29 de julho de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 03 de março de 2020 a 02 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 664392

PORTARIA Nº 486/2020-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/568266, 27 .05.2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMAR SILVA PEREIRA FILHO, Id. funcional 
nº 5927331/2 e CPF nº 020.220.202-00 ocupante do cargo de Assessor 
Especial II, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária abaixo:

04.122.1508.8240 33.90.33 – Despesas com Locomoção - R$ 300,00

O prazo para aplicação deverá ser de 07 (sete) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JUNHO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 34.602 de 
02.06.2021

Protocolo: 664858

PORTARIA Nº 150, DE 8 DE JUNHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1279, de 19/01/2021, 1290, de 25/01/2021, 
1626, de 07/06/2021 e 1628, de 08/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 150, DE 8 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
 0301 0,00 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00

PMPA
Investimentos 0,00 245.687,15 0,00 0,00 245.687,15

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 245.687,15 0,00 0,00 245.687,15

Outras Despesas 
Correntes 0,00 611.600,00 0,00 0,00 611.600,00

Despesas Ordi-
nárias

 0106 0,00 611.600,00 0,00 0,00 611.600,00
DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
CEASA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 30.000,00 6.000,00 36.000,00 72.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0261 0,00 30.000,00 6.000,00 36.000,00 72.000,00
NGPR

Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 466.488,00 0,00 0,00 466.488,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 0,00 466.488,00 0,00 0,00 466.488,00

SETUR
Investimentos 0,00 105.331,92 0,00 0,00 105.331,92

Obras e Insta-
lações

 0306 0,00 105.331,92 0,00 0,00 105.331,92


